PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

Ofício n' 963/2025/GAPRE
Uruguaiana, 09 de dezembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
incisa XIV do aü. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n' 1239/2025 da Secretaria
Municipal de Segurança e Trânsito (SESTRA), em resposta ao Ofício n'
16/2025/DLEG do Poder Legislativo, onde o Jovem Parlamentar Antânio Barreto
solicita providências, conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, pemianecendo a disposição, para eventuais
infomiações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente

Curtos Albedo Detglidrde David.
Prefeito Ml;nicipa!.

(...H/g

Rua XV de Novembro, 1882 Fomes:(55) 3412 6454 CEP 97.500-532 Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

ESTADO DO RIOGRANDEDOSUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TF{ÂNSITO

SESTR4

®
COMUNICAÇÃO INTERNA n': 1239/2025

DATA: 03/1 2/2025

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TFtÂNSITO

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV

ASSUNTO: Resposta CI n' 1 884/2025-SEGOV

SESTRA

Senhor Secretário

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção a CI n' 1 884/2025-SEGOV, vimos

encaminhar CI n' 326/2025 do Comandante da Guarda Civil Municipal, contendo informações

solicitadas.

Atenciosamente

. ' l ' l ;
EnabarBorges Padilha Filho

Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

Rua Eustáquio Ormazabal, 1508 -- CEP 97501-850, Bairro Bela Vista
Fones (55) 391 1-3024/153, E-mail: setran@uruguaiana.rs.gov.br

Página l de l

ESTADO DO RIOGRANDEDOSUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TF{ÂNSITO
GUARDACIVILMUNICIPAL

CI no: 326/2025
DATA: O1/1 2/2025
DO: Comandante Guarda Civil Municipa
PARA: Secretária Municipal de Governo
ASSUNTO: Resposta a CI n'1 884/2025

SEVOG

Senhor Secreta rio

Venho, pelo presente, encaminhar a Vossa Senhoria, a resposta a
CI n'1884/2025, com a solicitação da Secretaria Municipal de Governo que
solicita informações sobre a segurança nas escolas nos horários de saída. Em
resposta informo que conforme escala de serviço as escolas são guarnecidas
por meio da Patrulha Escolar e das guarnições que estão em patrulhamento.

Atenciosamente

Sidclei Rodrigues Gidiel
Comandante da GCM

Adir Moreira Avisa
Diretor de Segurança

ue l Â rd... n€1

Rua Eustáquio Ormazabal, 1 508 - CEP 97503-1 78, Bairro Bela Vista
Fones (55) 341 1-5566/1 53, E-mail: guardamunicipal@uruguaiana.rs.gov.br

Página l de l

P'
P

/'
P'

g - ,.;'wX
\,..,#.-,-;;;'-«'--J

EÉcaludoLügislatlv

$'

OFÍCIO EXECUTlyO Ne /é, /2025/DLEG

tiruguaiana, ll de novembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer informações.

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente pal'a, em atençã(} ao Requerimento ne 009, dos Jovens
Parlamentares Verlei Gaúcho e Suplente Cristiail Lopes, aprovado pelo Douto Plenário do
Programa Jovem Parlamentar, requerer a Vossa E){celêí cia que determine, através da Secretaria

de Segurança e Trânsito e da Secretaria de Educação, qi.)e prestem informações a respeito de
como está sendo feita a segurança nas escolas nos jlorários de saída
2. Justifica-se o presente tendo em vista o tllitimo acontecimento na Escola EMEF
Cabo Luiz Q.uevedo, onde houve um conflito envl:lvePdo al!.anos que necessitou da intervenção
da Guarda Municipal.

'q {:.. F \ ''-~ .

.q- l ~:'»,;düa
estar Al\JTObliC) BARRETO
evidente

h

Ver. JO

\~.

Jovelr Paria:

......-'';ê#Ê;:

Rua Bento Mastins, ne 2619, CEP: 97S0

Pá ama : www.urygy&!gllg:Q:k.!

Telefmie; ISSO 3412-5977
:LlgU!!!g.QslJ:,:ieq.U.